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 Niski poziom kapitału społecznego 

Kolejnym problemem, który potwierdzono w diagnozach obu dokumentów, jest jeden  

z najniższych w kraju i obiektywnie bardzo niski poziom kapitału ludzkiego i społecznego.  

Na podstawie danych z „Diagnozy Społecznej 2013” należy wskazać, iż kujawsko-pomorskie pod 

względem oceny poziomu kapitału społecznego znalazło się na 12 miejscu w kraju. Na taką ocenę 

sytuacji składają się również niski wskaźnik wrażliwości na dobro wspólne, czy poziom aktywności 

społecznej w formie liczby zarejestrowanych organizacji społecznych w odniesieniu do liczby 

mieszkańców województwa. Kondycję organizacji pozarządowych można oceniać na podstawie liczby 

osób w nich zatrudnionych oraz wysokości rocznych przychodów. Również pod tym względem 

województwo kujawsko-pomorskie wypada gorzej na tle innych województw (m.in. ponad 17%, 

spośród organizacji, które wykazują jakiekolwiek dochody,  stanowią organizacje o przychodach do  

5 tys. zł rocznie). Kolejnym aspektem pozwalającym na pomiar rozwoju społecznego jest 

uczestnictwo w wyborach. Pod tym względem zwłaszcza część wschodnia regionu odstaje znacznie 

od przeciętnej krajowej. 

 Niekorzystne zmiany demograficzne 

W Strategii Rozwoju Województwa oraz w Strategii Polityki Społecznej wskazywano również na 

kwestie związane z niekorzystnymi zmianami demograficznymi, które występują w odniesieniu do 

województwa kujawsko-pomorskiego. Zasygnalizowana została zwłaszcza kwestia starzenia się 

społeczeństwa oraz wzrastającej liczby osób niepełnosprawnych biologicznie. Problemy osób 

starszych, jak i niepełnosprawnych znajdują swoje odzwierciedlenie w zapisach Strategii Polityki 

Społecznej Województwa Kujawsko-Pomorskiego do roku 2020. Biorąc pod uwagę fakt starzenia się 

ludności zamieszkującej województwo kujawsko-pomorskie bardzo istotne staje się planowanie  

i realizacja działań na rzecz jak najbardziej skutecznej polityki prorodzinnej oraz wyrównywania szans 

edukacyjno-rozwojowych najmłodszych mieszkańców województwa. W związku z powyższym tak 

istotny jest problem związany z niskim odsetkiem dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym 

(zasygnalizowany w obu dokumentach). Niekorzystna sytuacja występuje bowiem zarówno  

w miastach (odsetek dzieci w wieku 3-5 lat objętych wychowaniem przedszkolnym na poziomie 

jedynie 82%, co lokuje województwo kujawsko-pomorskie na 14 miejscu), jak i na wsiach (48%, 13 

miejsce wśród 16 województw). 

 


